
Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Макаренко Елена Николаевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.05.2021 14:21:19
Уникальный программный ключ:
c098bc0c1041cb2a4cf926cf171d6715d99a6ae00adc8e27b55cbe1e2dbd7c78





 

УП: z38.03.01.05_1.plx   стр. 3 

       
       
  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2019-2020 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой И.О. зав. каф. к.э.н., доцент А.К. Мусаелян _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Ю.С. _________________ 

 

       
       
  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2020-2021 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой И.О. зав. каф. к.э.н., доцент А.К. Мусаелян _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Ю.С. _________________ 

 

       
       
  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2021-2022 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой: И.О. зав. каф. к.э.н., доцент А.К. Мусаелян _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Ю.С. _________________ 

 

       
       

  Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году    

       
 Отдел образовательных программ и планирования учебного процесса Торопова Т.В. __________ 

 
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2022-2023 учебном году на 

заседании кафедры Налоги и налогообложение 
 
Зав. кафедрой: И.О. зав. каф. к.э.н., доцент А.К. Мусаелян _________________ 
 
Программу составил(и):  к.э.н., доцент, Зима Ю.С. _________________ 

 

  



УП: z38.03.01.05_1.plx  стр. 4 

1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Цель освоения дисциплины: уформирование у обучающихся теоретической, методологической и практической базы 

для понимания экономического механизма налогообложения природопользования и формирования практических 

навыков исчисления и уплаты налогов в РФ. 

1.2 Задачи изучения дисциплины: подготовить обучающихся, умеющих определять основные элементы 

налогообложения налогов и сборов, иных платежей за природные ресурсы в зависимости от вида осуществляемой 

природопользователем деятельности, активизировать  разработку обучающимися предложений и рекомендаций по 

совершенствованию практики налогообложения природопользования. 

     
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ООП: Б1.В.ДВ.08 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Необходимыми условиями для успешного освоения дисциплины являются навыки, знания и умения,полученные в 

результате изучения дисциплин: 

2.1.2 Налогообложение организаций 

2.1.3 Организация и методика налогового консультирования 

2.1.4 Теория и история налогообложения 

2.1.5 Введение в специальность 

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 

предшествующее: 

2.2.1 Налоговый менеджмент 

2.2.2 Специальные налоговые режимы 

2.2.3 Налогообложение некоммерческих организаций 

2.2.4 Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности 

2.2.5 Механизм исчисления и уплаты налоговых платежей 

2.2.6 Современная налоговая политика 

2.2.7 Контроль исполнения налоговых обязательств 

     
3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

ОПК-2:      способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения 

профессиональных задач 

Знать: 

методы сбора, анализа и обработки данных, необходимых для решения профессиональных задач в области налогообложения 

природопользования 

Уметь: 

осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения профессиональных задач в области 

налогообложения природопользования; 
использовать источники экономической и управленческой информации и представлять результаты аналитической работы в 

виде выступления, доклада, аналитического отчета 

Владеть: 

навыками сбора, анализа и обработки данных, необходимых для решения профессиональных задач в области 

налогообложения природопользования 

ПК-5: способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств и т.д. и 

использовать полученные сведения для принятия управленческих решений 

Знать: 

особенности, порядок исчисления и уплаты налогов в сфере природопользования 

Уметь: 

определять и рассчитывать налоговые ставки по конкретным видам природных ресурсов и объектов природопользования;  
рассчитывать налоговую базу и подлежащие уплате в бюджет соответствующие суммы налогов за природопользование; 
в соответствии с законодательством применять налоговые льготы, преференции и другие налоговые инструменты в целях 

оптимизации и минимизации налогообложения 

Владеть: 

навыками применения в профессиональной деятельности методики расчетов налогов, сборов и иных обязательных платежей 

за природопользование 

     
4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)   
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Код 

занятия 
Наименование разделов и тем /вид 

занятия/ 
Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Интер 

акт. 
Примечание 

 Раздел 1. «Государственная 

политика в области 

налогообложения 

природопользования в РФ» 

      

1.1 Тема 1.1 «Государственная политика в 

области налогообложения 

природопользования в Российской 

Федерации» 
1. Природные ресурсы России. Общая 

характеристика. Рентная 

составляющая платежей за 

пользование природными ресурсами.                             

2. Мировой опыт взимания платежей 

за природные ресурсы.                     

3. Общая характеристика 

налогообложения природных ресурсов 

в РФ. /Ср/ 

5 20 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л2.1 Л2.2 Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

 Раздел 2. «Механизм 

налогообложения 

природопользования 
в  РФ» 

      

2.1 Тема 2.1 «Сборы за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов» 
1. Плательщики сборов за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов.        

2.Объекты обложения сборами за 

пользование объектами животного 

мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов.              

3. Ставки сборов за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 4.Порядок 

исчисления сборов за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов.              

5. Порядок и сроки уплаты сборов за 

пользование объектами животного 

мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов, 

порядок их зачисления.                          

6. Порядок представления сведений 

органами, выдающими лицензии 

(разрешения) на добычу объектов 

животного мира и разрешение на 

добычу (вылов) водных 

биологических ресурсов.  Порядок 

представления сведений 

организациями и индивидуальными 

предпринимателями, зачет или возврат 

сумм сбора по нереализованным 

разрешениям  на добычу объектов 

животного мира и  водных 

биологических ресурсов. /Лек/ 

5 2 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.2 Л1.3 Л2.1 

Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  
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2.2 Тема 2.1 «Сборы за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов» 
1. Плательщики сборов за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов.        

2.Объекты обложения сборами за 

пользование объектами животного мира 

и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов.              3. 

Ставки сборов за пользование объектами 

животного мира и за пользование 

объектами водных биологических 

ресурсов. 4.Порядок исчисления сборов 

за пользование объектами животного 

мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов.              5. 

Порядок и сроки уплаты сборов за 

пользование объектами животного мира 

и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов, порядок их 

зачисления.                          6. 

Порядок представления сведений 

органами, выдающими лицензии 

(разрешения) на добычу объектов 

животного мира и разрешение на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов.  

Порядок представления сведений 

организациями и индивидуальными 

предпринимателями, зачет или возврат 

сумм сбора по нереализованным 

разрешениям  на добычу объектов 

животного мира и  водных 

биологических ресурсов. /Пр/ 

5 2 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.4 Л2.1 

Л2.2 Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

2  
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2.3 Тема 2.1 «Сборы за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов» 
1. Плательщики сборов за пользование 

объектами животного мира и за 

пользование объектами водных 

биологических ресурсов.        

2.Объекты обложения сборами за 

пользование объектами животного мира 

и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов.              3. 

Ставки сборов за пользование объектами 

животного мира и за пользование 

объектами водных биологических 

ресурсов. 4.Порядок исчисления сборов 

за пользование объектами животного 

мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов.              5. 

Порядок и сроки уплаты сборов за 

пользование объектами животного мира 

и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов, порядок их 

зачисления.                          6. 

Порядок представления сведений 

органами, выдающими лицензии 

(разрешения) на добычу объектов 

животного мира и разрешение на добычу 

(вылов) водных биологических 

ресурсов.  Порядок представления 

сведений организациями и 

индивидуальными предпринимателями, 

зачет или возврат сумм сбора по 

нереализованным разрешениям  на 

добычу объектов животного мира и  

водных биологических ресурсов. /Ср/ 

5 20 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

2.4 Тема 2.2 «Механизм исчисления и 

уплаты водного налога» 
1. Налогоплательщики водного налога и 

объекты налогообложения.             

2. Налоговая база для исчисления 

водного налога.                      3. 

Налоговый период и налоговые ставки 

водного налога.                      4. 

Порядок исчисления и сроки уплаты 

водного налога.                       5. 

Налоговая декларация по водному 

налогу: содержание и порядок 

заполнения. /Лек/ 

5 2 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л2.1 

Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

2.5 Тема 2.2 «Механизм исчисления и 

уплаты водного налога» 
1. Налогоплательщики водного налога и 

объекты налогообложения.             

2. Налоговая база для исчисления 

водного налога.                      3. 

Налоговый период и налоговые ставки 

водного налога.                      4. 

Порядок исчисления и сроки уплаты 

водного налога.                       5. 

Налоговая декларация по водному 

налогу: содержание и порядок 

заполнения. /Пр/ 

5 2 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л2.1 

Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  
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2.6 Тема 2.2 «Механизм исчисления и 

уплаты водного налога» 
1. Налогоплательщики водного налога и 

объекты налогообложения.             

2. Налоговая база для исчисления 

водного налога.                      3. 

Налоговый период и налоговые ставки 

водного налога.                      4. 

Порядок исчисления и сроки уплаты 

водного налога.                       5. 

Налоговая декларация по водному 

налогу: содержание и порядок 

заполнения. /Ср/ 

5 20 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.2 Л1.4 

Л2.1 Л2.3 

Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

2.7 Тема 2.3 «Механизм исчисления и 

уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых» 
1. Налогоплательщики налога на добычу 

полезных ископаемых и правила 

постановки на учет в качестве 

налогоплательщика налога на добычу 

полезных ископаемых.   2. Объект 

налогообложения налогом на добычу 

полезных ископаемых.   3. Понятие и 

виды добытого полезного ископаемого. 

4. Механизм определения налоговой 

базы по налогу на добычу полезных 

ископаемых.  Порядок определения 

количества добытого полезного 

ископаемого.  Порядок оценки 

стоимости добытых полезных 

ископаемых при определении налоговой 

базы.             5.   Особенности 

определения стоимости 

углеводородного сырья, добытого на 

новом морском месторождении 

углеводородного сырья.    6. 

Налоговый период и налоговые ставки 

по налогу на добычу полезных 

ископаемых. 7. Порядок определения и 

применения коэффициентов, 

применяемых при расчете налога на 

добычу полезных ископаемых.   8. 

Порядок исчисления и уплаты налога на 

добычу полезных ископаемых, сроки 

уплаты. Порядок уменьшения суммы 

уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых. 9. Налоговая декларация по 

налогу  на добычу полезных 

ископаемых: содержание и порядок 

заполнения. 
/Лек/ 

5 2 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  
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2.8 Тема 2.3 «Механизм исчисления и 

уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых» 
1. Налогоплательщики налога на добычу 

полезных ископаемых и правила 

постановки на учет в качестве 

налогоплательщика налога на добычу 

полезных ископаемых.   2. Объект 

налогообложения налогом на добычу 

полезных ископаемых.   3. Понятие и 

виды добытого полезного ископаемого. 

4. Механизм определения налоговой 

базы по налогу на добычу полезных 

ископаемых.  Порядок определения 

количества добытого полезного 

ископаемого.  Порядок оценки 

стоимости добытых полезных 

ископаемых при определении налоговой 

базы.             5.   Особенности 

определения стоимости 

углеводородного сырья, добытого на 

новом морском месторождении 

углеводородного сырья.                  

6. Налоговый период и налоговые ставки 

по налогу на добычу полезных 

ископаемых.                           7. 

Порядок определения и применения 

коэффициентов, применяемых при 

расчете налога на добычу полезных 

ископаемых.   8. Порядок исчисления и 

уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых, сроки уплаты. Порядок 

уменьшения суммы уплаты налога на 

добычу полезных ископаемых.   9. 

Налоговая декларация по налогу  на 

добычу полезных ископаемых: 

содержание и порядок заполнения. /Пр/ 

5 2 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л2.1 

Л2.2 Л2.4 
Э1 Э2 Э3 Э4 

2  

  



УП: z38.03.01.05_1.plx       стр. 10 

2.9 Тема 2.3 «Механизм исчисления и 

уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых» 
1. Налогоплательщики налога на добычу 

полезных ископаемых и правила 

постановки на учет в качестве 

налогоплательщика налога на добычу 

полезных ископаемых.   2. Объект 

налогообложения налогом на добычу 

полезных ископаемых.   3. Понятие и 

виды добытого полезного ископаемого. 

4. Механизм определения налоговой 

базы по налогу на добычу полезных 

ископаемых.  Порядок определения 

количества добытого полезного 

ископаемого.  Порядок оценки 

стоимости добытых полезных 

ископаемых при определении налоговой 

базы.             5.   Особенности 

определения стоимости 

углеводородного сырья, добытого на 

новом морском месторождении 

углеводородного сырья.    6. 

Налоговый период и налоговые ставки 

по налогу на добычу полезных 

ископаемых. 7. Порядок определения и 

применения коэффициентов, 

применяемых при расчете налога на 

добычу полезных ископаемых.   8. 

Порядок исчисления и уплаты налога на 

добычу полезных ископаемых, сроки 

уплаты. Порядок уменьшения суммы 

уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых. 9. Налоговая декларация по 

налогу  на добычу полезных 

ископаемых: содержание и порядок 

заполнения. /Ср/ 

5 20 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л2.1 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

2.10 Тема 2.4 «Система налогообложения при 

выполнении соглашений о разделе 

продукции» 
1. Налогоплательщики и плательщики 

сборов при выполнении соглашений, 

уполномоченные представители 

налогоплательщиков и плательщиков 

сборов.                                 2. 

Особенности определения налоговой 

базы, исчисления и уплаты налога на 

добычу полезных ископаемых при 

выполнении соглашений. 3.Особенности 

представления налоговых деклараций 

при выполнении соглашений. 4. 

Особенности учета налогоплательщиков 

при выполнении соглашений о разделе 

продукции.  /Ср/ 

5 12 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

2.11 /Зачѐт/ 5 4 ОПК-2 ПК- 

5 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 
Э1 Э2 Э3 Э4 

0  

          
5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

5.1. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

ВОПРОСЫ К ЗАЧЕТУ: 
1. 1. Плательщики сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных   
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биологических ресурсов. 
2. Объекты обложения сборами за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 

ресурсов. 
3. Ставки сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов. 
4. Порядок исчисления сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 

ресурсов. 
5. Порядок и сроки уплаты сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов, порядок их зачисления. 
6. Порядок представления сведений органами, выдающими лицензии (разрешения) на добычу объектов животного мира и 

разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. 
7. Порядок представления сведений организациями и индивидуальными предпринимателями, зачет или возврат сумм сбора 

по нереализованным разрешениям на добычу объектов животного мира и водных биологических ресурсов. 
8. Налогоплательщики водного налога и объекты налогообложения. 
9. Налоговая база для исчисления водного налога. 
10. Налоговый период и налоговые ставки водного налога. 
11. Порядок исчисления и сроки уплаты водного налога. 
12. Налоговая декларация по водному налогу: содержание и порядок заполнения. 
13. Налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых и правила постановки на учет в качестве налогоплательщика 

налога на добычу полезных ископаемых. 
14. Объект налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых. 
15. Понятие и виды добытого полезного ископаемого. 
16. Механизм определения налоговой базы по налогу на добычу полезных ископаемых. 
17. Порядок определения количества добытого полезного ископаемого. 
18. Порядок оценки стоимости добытых полезных ископаемых при определении налоговой базы. 
19. Особенности определения стоимости углеводородного сырья, добытого на новом морском месторождении 

углеводородного сырья. 
20. Налоговый период и налоговые ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 
21. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего способ добычи кондиционных руд черных 

металлов (Кподз). 
22. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего степень сложности добычи нефти (Кд), и 

коэффициента, характеризующего степень выработанности конкретной залежи углеводородного сырья (Кдв). 
23. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи полезного ископаемого. 
24. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи полезного ископаемого, для 

участников региональных инвестиционных проектов, для которых не требуется включение в реестр участников региональных 

инвестиционных проектов. 
25. Порядок расчета базового значения единицы условного топлива (Еут), коэффициента, характеризующего степень 

сложности добычи газа горючего природного и (или) газового конденсата из залежи углеводородного сырья (Кс), и 

показателя, характеризующего расходы на транспортировку газа горючего природного (Тг). 
26. Порядок определения показателя, характеризующего особенности добычи нефти (Дм). 
27. Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых, сроки уплаты. 
28. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче угля, на расходы, связанные с обеспечением безопасных 

условий и охраны труда. 
29. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленной при добыче газа горючего природного из всех видов месторождений 

углеводородного сырья, добытого на участке недр, расположенном полностью или частично в Черном море. 
30. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче газового конденсата из всех видов месторождений 

углеводородного сырья, на сумму налогового вычета в связи с получением при переработке газового конденсата широкой 

фракции легких углеводородов. 
31. Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых: содержание и порядок заполнения.  Решение задач и 

хозяйственных ситуаций. 
32. Налогоплательщики и плательщики сборов при выполнении соглашений, уполномоченные представители 

налогоплательщиков и плательщиков сборов. 
33. Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых при выполнении 

соглашений. 
34. Особенности представления налоговых деклараций при выполнении соглашений. 
35. Особенности учета налогоплательщиков при выполнении соглашений о разделе продукции. 
36. Особенности налогообложения на современном этапе в Российской Федерации. 
37. Оценка механизма налогообложения природопользования в регионе. 
38. Проблемы и перспективы совершенствования налогообложения природопользования в РФ. 
39. Налогообложение в сфере природопользования и экологизация экономики. 
40. Налогообложение природопользования: унификация законодательства государств-участников ЕАЭС. 
41. Управление процессами налогообложения для стимулирования рационального природопользования в 

электроэнергетической отрасли. 
42. Зарубежный опыт налогообложения природопользования. 
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5.2. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля 

Структура и содержание фонда оценочных средств представлены в Приложении 1 к рабочей программе дисциплины 

        
6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Перов А. В., 

Толкушкин А. В. 
Налоги и налогообложение: учеб. для 

бакалавров 
М.: Юрайт, 2013 100 

Л1.2 Барулин С. В., 

Солнышкова Ю. Н. 
Налогообложение природопользования: учеб. 

пособие 
М.: Экономистъ, 2008 70 

Л1.3 Митрофанова И. А., 

Тлисов А. Б., 

Шавтикова Л. М. 

Федеральное налогообложение в России: 

учебное пособие 
Москва|Берлин: Директ- 

Медиа, 2016 
http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

Л1.4 Балихина Н. В., Косов 

М. Е., Оканова Т. Н. 
Финансы и налогообложение организаций: 

учебник для магистров, обучающихся по 

направлениям «Финансы и кредит» и 

«Экономика» 

Москва: Юнити-Дана, 

2015 
http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

6.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Гончаренко Л. И. Налоги и налоговая система Российской 

Федерации: учеб. и практикум для академ. 

бакалавриата 

М.: Юрайт, 2015 20 

Л2.2 Майбуров И. А., 

Ядренникова Е. В., 

Мишина Е. Б., 

Пархоменко М. Б., 

Васянина Л. Н., 

Майбуров И. А. 

Налоги и налогообложение: учебник Москва: Юнити-Дана, 

2015 
http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

Л2.3 Романов Б. А. Налоги и налогообложение в Российской 

Федерации: учебное пособие 

http://biblioclub.ru/index.php? 

page=book&id=452633 

Москва: Издательско- 

торговая корпорация 

«Дашков и К°», 2016 

http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

Л2.4 Гашенко В. Н., 

Ширяева Н. М., 

Гашенко И. В., Зима 

Ю. С. 

Налоги Российской Федерации: электив. курс 

доп. образования по укрупн. группе спец. 

38.00.00 "Экономика и упр." 

Ростов н/Д: Книга, 2017 40 

Л2.5 Стеба Н. Д. Налогообложение природопользования: 

учебное пособие 
Оренбург: ОГУ, 2015 http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1 www.nalog.ru – официальный сайт ФНС России 

Э2 www.minfin.ru – официальный сайт Министерства Финансов РФ 

Э3 www.donland.ru - официальный сайт Администрации Ростовской области 

Э4 www.rosnedra.gov.ru - официальный сайт Роснедр РФ 

6.3. Перечень программного обеспечения 

6.3.1 Microsoft Word 

6.3.2 Microsoft Excel 

6.3.3 Microsoft PowerPoint 

6.4 Перечень информационных справочных систем 

6.4.1 Правовая система Консультант Плюс 

6.4.2 Правовая система Гарант 
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7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1 Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 

специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных занятий 

используется демонстрационное оборудование. 

    
8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины 
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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 
освоения образовательной программы 

 

Перечень компетенций с указанием этапов их формирования представлен в п. 3. 

«Требования к результатам освоения дисциплины» рабочей программы дисциплины.  

2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 
различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

 

2.1 Показатели и критерии оценивания компетенций 

 

ЗУН, составляющие компетенцию 
Показатели 
оценивания 

Критерии 
оценивания 

Средства 
оценивания1 

ОПК-2 Способность осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения 
профессиональных задач 

З 
методы сбора, анализа и обработки 
данных, необходимых для решения 
профессиональных задач в области 
налогообложения 
природопользования 

Подготовка и 
защита реферата, 

презентации,  
Рассмотрение 
ситуационных 

заданий, решение 
расчетных 
заданий, 

Выполнение 
тестовых заданий 

Соответствие 
проблеме 

исследования 
Соответствие 

представленной в 
ответах информации 

сведениям из 
информационных 
ресурсов Интернет 

Обоснованность 
обращения к базам 

данных 
 Умение отстаивать 

свою позицию 
Полнота и 

содержательность 
ответа 

Правильность 
выполнения задания 

Р, П, СЗ,РЗ,  Т 

У 
осуществлять сбор, анализ и 
обработку данных, необходимых 
для решения профессиональных 
задач в области налогообложения 
природопользования 

В 
навыками сбора, анализа и 
обработки данных, необходимых 
для решения профессиональных 
задач в области налогообложения 
природопользования 

ПК-5 Способность анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную 
информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для принятия управленческих 
решений 

З 
особенности, порядок исчисления и 
уплаты налогов в сфере 
природопользования 

Подготовка и 
защита реферата, 

презентации, 
Рассмотрение 
ситуационных 

заданий, решение 
расчетных 
заданий 

Выполнение 
тестовых заданий 

Соответствие 
проблеме 

исследования 
Соответствие 

представленной в 
ответах информации 

сведениям из 
информационных 
ресурсов Интернет 

Обоснованность 

Р, П, СЗ, РЗ, Т 
У 
определять и рассчитывать 
налоговые ставки по конкретным 
видам природных ресурсов и 
объектов природопользования; 
рассчитывать налоговую базу и 

                                                           
1
 СЗ – кейсы, ситуационные задания, П – презентации, РЗ – расчетное задание, Т – тест, Р – реферат, ДИ – деловая 

(ролевая) игра, и др. 



подлежащие уплате в бюджет 
соответствующие суммы налогов за 
природопользование; 
в соответствии с законодательством 
применять налоговые льготы, 
преференции и другие налоговые 
инструменты в целях оптимизации 
и минимизации налогообложения 

обращения к базам 
данных 

 Умение отстаивать 
свою позицию 

Полнота и 
содержательность 

ответа 
Правильность 

выполнения задания В 
навыками применения в 
профессиональной деятельности 
методики расчетов налогов, сборов 
и иных обязательных платежей за 
природопользование 

 

2.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале. 

Основой для определения баллов, набранных при промежуточной аттестации, служит объём и 

уровень усвоения материала, предусмотренного рабочей программой дисциплины. При этом необходимо 

руководствоваться следующим: 

- 50-100 баллов (оценка зачет) – изложенный материал фактически верен, наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с 

поставленными программой курса целями и задачами обучения; правильные, уверенные 

действия по применению полученных знаний на практике, грамотное и логически стройное 

изложение материала при ответе, усвоение основной и знакомство с дополнительной 

литературой; 

- 0-49 баллов (оценка незачет) – ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в 

ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на 

практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы». 

3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования компетенций в процессе 
освоения образовательной программы 
 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

 



Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

Вопросы к зачету 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 
1. Плательщики сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов. 

2. Объекты обложения сборами за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

3. Ставки сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 

4. Порядок исчисления сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

5. Порядок и сроки уплаты сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов, порядок их зачисления. 

6. Порядок представления сведений органами, выдающими лицензии (разрешения) на добычу 

объектов животного мира и разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. 

7. Порядок представления сведений организациями и индивидуальными предпринимателями, 

зачет или возврат сумм сбора по нереализованным разрешениям на добычу объектов животного 

мира и водных биологических ресурсов. 

8. Налогоплательщики водного налога и объекты налогообложения. 

9. Налоговая база для исчисления водного налога.  

10. Налоговый период и налоговые ставки водного налога. 

11. Порядок исчисления и сроки уплаты водного налога. 

12. Налоговая декларация по водному налогу: содержание и порядок заполнения.   

13. Налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых и правила постановки на учет в 

качестве налогоплательщика налога на добычу полезных ископаемых. 

14. Объект налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых. 

15. Понятие и виды добытого полезного ископаемого. 

16. Механизм определения налоговой базы по налогу на добычу полезных ископаемых. 

17. Порядок определения количества добытого полезного ископаемого. 

18. Порядок оценки стоимости добытых полезных ископаемых при определении налоговой базы. 

19. Особенности определения стоимости углеводородного сырья, добытого на новом морском 

месторождении углеводородного сырья. 

20. Налоговый период и налоговые ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 

21. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего способ добычи 

кондиционных руд черных металлов (Кподз). 

22. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего степень сложности 

добычи нефти (Кд), и коэффициента, характеризующего степень выработанности конкретной 

залежи углеводородного сырья (Кдв). 

23. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи 

полезного ископаемого. 

24. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи 

полезного ископаемого, для участников региональных инвестиционных проектов, для которых 

не требуется включение в реестр участников региональных инвестиционных проектов. 

25. Порядок расчета базового значения единицы условного топлива (Еут), коэффициента, 

характеризующего степень сложности добычи газа горючего природного и (или) газового 

конденсата из залежи углеводородного сырья (Кс), и показателя, характеризующего расходы на 

транспортировку газа горючего природного (Тг). 

26. Порядок определения показателя, характеризующего особенности добычи нефти (Дм). 

27. Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых, сроки уплаты. 



28. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче угля, на расходы, связанные с 

обеспечением безопасных условий и охраны труда. 

29. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленной при добыче газа горючего природного из 

всех видов месторождений углеводородного сырья, добытого на участке недр, расположенном 

полностью или частично в Черном море. 

30. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче газового конденсата из всех 

видов месторождений углеводородного сырья, на сумму налогового вычета в связи с 

получением при переработке газового конденсата широкой фракции легких углеводородов. 

31. Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых: содержание и порядок 

заполнения.  Решение задач и хозяйственных ситуаций. 

32. Налогоплательщики и плательщики сборов при выполнении соглашений, уполномоченные 

представители налогоплательщиков и плательщиков сборов. 

33. Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых при выполнении соглашений. 

34. Особенности представления налоговых деклараций при выполнении соглашений. 

35. Особенности учета налогоплательщиков при выполнении соглашений о разделе продукции. 

36. Особенности налогообложения на современном этапе в Российской Федерации. 

37. Оценка механизма налогообложения природопользования в регионе. 

38. Проблемы и перспективы совершенствования налогообложения природопользования в РФ. 

39. Налогообложение в сфере природопользования и экологизация экономики. 

40. Налогообложение природопользования: унификация законодательства государств-участников 

ЕАЭС. 

41. Управление процессами налогообложения для стимулирования рационального 

природопользования в электроэнергетической отрасли. 

42. Зарубежный опыт налогообложения природопользования. 

 

 

 

Составитель   

 (подпись)  
 

« 24 » мая 20 18 г. 

 

  



 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 1 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Плательщики сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов. 

2. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего степень сложности 
добычи нефти (Кд), и коэффициента, характеризующего степень выработанности конкретной 
залежи углеводородного сырья (Кдв). 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 2 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 



 

1. Объекты обложения сборами за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов. 

2. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи 
полезного ископаемого. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 3 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Ставки сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов. 

2. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи 
полезного ископаемого, для участников региональных инвестиционных проектов, для 
которых не требуется включение в реестр участников региональных инвестиционных 
проектов. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 



 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 4 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок исчисления сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов. 

2. Порядок расчета базового значения единицы условного топлива (Еут), коэффициента, 
характеризующего степень сложности добычи газа горючего природного и (или) газового 
конденсата из залежи углеводородного сырья (Кс), и показателя, характеризующего расходы 
на транспортировку газа горючего природного (Тг). 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 5 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок и сроки уплаты сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов, порядок их зачисления. 

2. Порядок определения показателя, характеризующего особенности добычи нефти (Дм). 
 

 

Экзаменатор   



 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 6 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок представления сведений органами, выдающими лицензии (разрешения) на добычу 
объектов животного мира и разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. 

2. Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых, сроки уплаты. 
 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

 

 

 

 



 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 7 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок представления сведений организациями и индивидуальными предпринимателями, 
зачет или возврат сумм сбора по нереализованным разрешениям на добычу объектов 
животного мира и водных биологических ресурсов. 

2. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче угля, на расходы, связанные с 
обеспечением безопасных условий и охраны труда. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

   

 

 

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 8 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Налогоплательщики водного налога и объекты налогообложения. 
2. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленной при добыче газа горючего природного из 

всех видов месторождений углеводородного сырья, добытого на участке недр, 
расположенном полностью или частично в Черном море. 

 

 



Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 9 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Налоговая база для исчисления водного налога. 
2. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче газового конденсата из всех 

видов месторождений углеводородного сырья, на сумму налогового вычета в связи с 
получением при переработке газового конденсата широкой фракции легких углеводородов. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 



   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 10 

 

по дисциплине Б1.В.ДВ.10.2 Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Налоговый период и налоговые ставки водного налога. 
2. Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых: содержание и порядок 

заполнения.  Решение задач и хозяйственных ситуаций. 
 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 11 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок исчисления и сроки уплаты водного налога. 
2. Налогоплательщики и плательщики сборов при выполнении соглашений, уполномоченные 

представители налогоплательщиков и плательщиков сборов. 
 



 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 12 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Налоговая декларация по водному налогу: содержание и порядок заполнения. 
2. Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых при выполнении соглашений. 
 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 13 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых и правила постановки на учет в 
качестве налогоплательщика налога на добычу полезных ископаемых. 

2. Особенности представления налоговых деклараций при выполнении соглашений. 
 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 14 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Объект налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых. 
2. Особенности учета налогоплательщиков при выполнении соглашений о разделе продукции. 

 

 



Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 15 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Понятие и виды добытого полезного ископаемого. 
2. Особенности налогообложения на современном этапе в Российской Федерации. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 



«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 16 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Механизм определения налоговой базы по налогу на добычу полезных ископаемых. 
2. Оценка механизма налогообложения природопользования в регионе. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 17 

 

по дисциплине  Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок определения количества добытого полезного ископаемого. 
2. Проблемы и перспективы совершенствования налогообложения природопользования в РФ. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  



 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 18 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок оценки стоимости добытых полезных ископаемых при определении налоговой базы. 
2. Налогообложение в сфере природопользования и экологизация экономики. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

 

  ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 19 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 



1. Особенности определения стоимости углеводородного сырья, добытого на новом морском 
месторождении углеводородного сырья. 

2. Налогообложение природопользования: унификация законодательства государств-участников 
ЕАЭС. 

 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

   

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 20 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Налоговый период и налоговые ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 
2. Управление процессами налогообложения для стимулирования рационального 

природопользования в электроэнергетической отрасли. 
 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 



 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ № 21 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 

1. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего способ добычи 
кондиционных руд черных металлов (Кподз). 

2. Зарубежный опыт налогообложения природопользования. 
 

 

Экзаменатор   

 (подпись)  

 

 
Заведующий кафедрой   

 (подпись)
  

 

«____» __________________ 20___  г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Критерии оценивания:  

- 50-100 баллов (оценка зачет) – изложенный материал фактически верен, наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с 

поставленными программой курса целями и задачами обучения; правильные, уверенные 

действия по применению полученных знаний на практике, грамотное и логически стройное 

изложение материала при ответе, усвоение основной и знакомство с дополнительной 

литературой; 

- 0-49 баллов (оценка незачет) – ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в 

ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на 

практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы». 
 

 



 

Составитель   

 (подпись)  
 

« 24 » мая 20 18 г. 

  

 

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

Тесты письменные и/или компьютерные 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

                                      

1. Банк тестов по модулям 

 

Модуль 1 «Государственная политика в области налогообложения природопользования в 

РФ» 

 

1. На что нацелена природно-ресурсная политика в России: 

а) устранение противоречий в законодательстве, регулирующем природопользование 

б) развитие рыночных механизмов в сфере природопользования 

в) экономное использование ресурсного потенциала 

г) экстенсивное использование ресурсного потенциала 

 

2. Основной задачей рационального использования природных ресурсов является: 

а) поддержание продуктивности и ценности природных богатств 

б) стремление с минимальными затратами получить наибольший эффект 

в) стремление к освоению максимального числа природных объектов 

г) поддержание продуктивности природных ресурсов за счет их экономного использования 

 

3. Конечной целью рационального природопользования в соответствии с экономическим 

критерием является: 

а) сохранение природных ресурсов 

б) обеспечение расширенного производства 

в) воспроизводство природных ресурсов 

г) обеспечение экономного потребления природных ресурсов 

 

4. Основной целью ресурсной политики является: 

а) максимально полное выявление собственного ресурсного потенциала 

б) охрана окружающей среды 

в) ориентирование на экспорт дешевого минерального сырья 

г) ориентирование на экспорт дорогостоящих продуктов переработки сырья 

 

5. Верным является утверждение: 

а) понятие «полезное ископаемое» адекватно понятию «минеральное сырье» 

б) понятие «полезное ископаемое» адекватно понятию «минеральное сырье» только в 

качественном отношении 



в) понятие «полезное ископаемое» адекватно понятию «минеральное сырье» только в 

количественном отношении 

г) понятие «полезное ископаемое» не адекватно понятию «минеральное сырье» 

 

6. Природоресурсная политика РФ нацелена: 

а) максимально полное выявление собственного ресурсного потенциала 

б) экономное использование ресурсного потенциала за счет консервации некоторых объектов 

природопользования 

в) ориентирование на импорт дорогого сырья 

г) ориентирование на экспорт дешевого сырья 

 

7. Основной задачей рационального использования природных ресурсов является: 

а) поддержание продуктивности и ценности природных богатств 

б) стремление с минимальными затратами получить наибольший эффект 

в) стремление к освоению максимального числа природных объектов 

г) поддержание продуктивности природных ресурсов за счет их экономного использования 

 

8. По эффективности выделяют следующие виды природопользования: 

а) рациональное и нерациональное 

б) прибыльное и убыточное 

в) интенсивное и экстенсивное 

г) сельскохозяйственное и промышленное 

 

9. Какой элемент экономического стимулирования охраны природы является метолом 

принуждения: 

а) платежи в пределах лимита 

б) льготное налогообложение и кредитование 

в) метод ускоренной амортизации природоохранных объектов 

г) экологическое аудитирование 

 

10. Какая из задач является основной при определении конечной цели рационального 

природопользования в соответствии с социальным критерием? 

а) обеспечение расширенного воспроизводства 

б) охрана окружающей среды 

в) поддержание ценности природных богатств 

г) формирование фондов будущих поколений 

 

11. Причинами возникновения дифференциальной ренты I являются: 

а) частная собственность на землю (природные ресурсы) 

б) плодородие (производительность) отдельных участков земли, качество природных ресурсов, 

местоположение ресурсов 

в) дополнительные инвестиции на повышение плодородия и качества ресурсов 

г) частная собственность на землю (природные ресурсы) при условии наличия 

дополнительных инвестиции на повышение плодородия и качества ресурсов 

 

12. Дифференциальную ренту I не приносят: 

а) лучшие и средние участки земли по естественному плодородию 

б) лучшие и средние участки земли по местоположению 

в) худшие участки земли 

г) только лучшие участки земли, по местонахождению 

 

13. Дифференциальная рента II возникает: 

а) при экстенсивном типе ведения хозяйства 

б) при интенсивном гипс ведения хозяйства 

в) при уменьшении предложения сельскохозяйственной продукции на рынке 

г) при повышении цен на сельскохозяйственную продукцию 

 



14. Предпосылкой появления дифференциальной ренты II выступает: 

а) монополия частной собственности на землю 

б) использование лучших по естественному плодородию участков земли 

в) использование близко расположенных к рынкам сбыта земель 

г) повышение экономического плодородия земли за счет дополнительных вложений в нее 

капитала и труда 

 

15. Абсолютная рента присваивается: 

а) только с лучших участков земли 

б) только со средних участков 

в) только с худших участков 

г) со всех земельных участков 

 

 

Модуль 2 «Механизм налогообложения природопользования в РФ» 

 

1. Организация, осуществляющая добычу полезных ископаемых на территории РФ. должна встать 

на учет в качестве налогоплательщика налога на добычу полезных ископаемых по месту 

а) своего нахождения 

б) нахождения участка недр, предоставленного в пользование 

в) одновременно по месту своего учета н месту нахождения участка недр 

г) ничего из выше перечисленного не подходит 

 

2. Что из нижеперечисленного не является объектом налогообложения по НДПИ? 

а) торф 

б) полезные ископаемые, добываемые для собственных нужд 

в) многокомпонентные комплексные руды 

г) общераспространенные полезные ископаемые, не числящиеся на государственном балансе, 

добытые индивидуальным предпринимателем и используемые им для собственных нужд 

 

3. Плательщиками налога на добычу полезных ископаемых являются; 

а) организации н индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на добычу полезных 

ископаемых 

б) организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр 

в) организации н индивидуальные предприниматели, осуществляющие добычу 

углеводородного сырья на территории РФ 

г) организации н индивидуальные предприниматели, осуществляющие добычу 

общераспространенных полезных ископаемых 

д) организации н индивидуальные предприниматели, осуществляющие добычу всех видов 

полезных ископаемых, за исключением природных алмазов и концентратов, содержащих 

драгоценные металлы 

 

4. Объектом обложения НДПИ признаются: 

а) полезные ископаемые, добытые из недр и извлеченные из отходов горнодобывающего 

производства 

б) общераспространенные полезные ископаемые; 

в) полезные ископаемые, извлеченные из собственных отвалов или отходов горнодобывающих 

производств 

г) полезные ископаемые, добытые из недр земли и извлеченные из отходов при условии 

лицензирования деятельности 

 

5. Полезными ископаемыми признаются: 

а) минеральное сырье, прошедшее все стадии обработки 

б) сырье, добытое из недр и извлеченное из отходов горнодобывающих производств, 

прошедшее соответствующую обработку 

в) продукция горнодобывающей промышленности, прошедшая обогащение и 

соответствующая государственным стандартам 



г) продукция горнодобывающей промышленности и разработки карьеров. первая по своему 

качеству и соответствующая стандартам 

 

6. Налоговая база по НДПИ определяется: 

а) в стоимостном выражении проданного за отчетный период полезного ископаемого 

б) в стоимостном выражении добытого за отчетный период полезного ископаемого 

в) в натуральном выражении добытого за отчетный период полезного ископаемого 

г) в натуральном выражении проданного за отчетный период полезного ископаемого 

 

7. Количество добытого полезного ископаемого определяется: 

а) с помощью измерительных средств и устройств 

б) посредством оценки экспертов 

в) как разница между запасами месторождения и объемом отгруженных полезных ископаемых 

 

8. Налоговым периодом по НДПИ признается: 

а) календарный год 

б) полугодие 

в) квартал 

г) месяц 

 

9. Налоговая база определяется как стоимость добытых полезных ископаемых за исключением: 

а) нефти 

б) попутного газа 

в) газа горючего природного из всех видов месторождений углеводородного сырья 

г) попутного газа и газа горючего природного из всех видов месторождений углеводородного 

сырья 

 

10. В случае отсутствия реализации добытого полезного ископаемого его стоимость определяется: 

а) налоговым органом исходя из средних цен текущего налогового периода. сложившихся у 

аналогичных налогоплательщиков 

б) налоговым органом исходя из цен реализации данного налогоплательщика в предыдущем 

налоговом периоде 

в) самостоятельно налогоплательщиком на основании данных налогового учета, с 

применением порядка признания доходов и расходов аналогично применяемому при 

исчислении налога на прибыль 

г) самостоятельно налогоплательщиком исходя из цен реализации в предыдущем налоговом 

периоде 

д) при отсутствии реализации стоимость добытого полезного ископаемого не определяется 

вообще 

 

11. Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых представляется 

налогоплательщиком в налоговые органы: 

а) в региональные управления ФНС РФ 

б) по месту нахождения участка недр, предоставленного в пользование 

в) по месту учета налогоплательщика 

 

12. Налог на добычу полезных ископаемых уплачивается: 

а) по месту нахождения каждого участка недр, предоставленного в пользование 

б) по месту учета налогоплательщика 

в) в равных долях по месту учета налогоплательщика и месту нахождения недр 

 

13. Сумма налога на добычу полезных ископаемых, исчисленная по полезным ископаемым, 

добытым за пределами территории РФ. подлежит уплате: 

а) по месту нахождения каждого участка недр, предоставленного в пользование 

б) по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя 

в) в равных долях по месту учета налогоплательщика и месту нахождения участка недр 

 



14. Индивидуальный предприниматель получил лицензию на разработку участка недр, 

находящегося на континентальном шельфе РФ. Заявление о постановке на учет в качестве 

плательщика налога на добычу полезных ископаемых подается в налоговый орган: 

а) в Федеральной налоговой службе 

б) по месту нахождения участка недр 

в) по месту жительства 

 

15. Избранный налогоплательщиком в учетной политике метод определения количества добытого 

полезного ископаемого применяется:  

а) в течение календарного года с момента начала деятельности по добыче полезного 

ископаемого 

б) в течение налогового периода 

в) в течение всей деятельности по добыче полезного ископаемого 

 

16. Фактические потери добытых полезных ископаемых учитываются налогоплательщиком: 

а) при определении количества добытого полезного ископаемого в том налоговом периоде, в 

котором проводилось их измерение, в размере, определенном по итогам произведенных 

измерений 

б) при определении количества добытого полезного ископаемого в том календарном периоде, в 

котором проводилось их измерение, в размере, определенном по итогам произведенных 

измерений 

 

17. Обязанность представить декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых возникает у 

налогоплательщика: 

а) начиная с момента, когда была начата фактическая добыча полезных ископаемых 

б) начиная с того налогового периода, в котором начата фактическая добыча полезных 

ископаемых 

в) начиная с налогового периода, следующего за месяцем, в котором начата фактическая 

добыча полезных ископаемых 

 
 

 

 

1. Инструкция по выполнению 

В тестовых заданиях множественного выбора необходимо выбирать один или несколько 

правильных ответов из заданного списка. 

 

2. Критерии оценки:  

Сумма баллов за ответы в каждом тестовом задании равняется 1. 

 

 

Составитель   

 (подпись)  
 

« 24 » мая 20 18 г. 

 

 

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

Темы рефератов 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 
Модуль 1 «Государственная политика в области налогообложения природопользования в 

РФ» 

1. Природные ресурсы России. Общая характеристика.  

2. Рентная составляющая платежей за пользование природными ресурсами.  

3. Мировой опыт взимания платежей за природные ресурсы.  

4. Общая характеристика налогообложения природных ресурсов в РФ. 
 

Модуль 2 «Механизм налогообложения природопользования в РФ» 

1. Плательщики сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов. 

2. Объекты обложения сборами за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

3. Ставки сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 

4. Порядок исчисления сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

5. Порядок и сроки уплаты сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов, порядок их зачисления. 

6. Порядок представления сведений органами, выдающими лицензии (разрешения) на добычу 

объектов животного мира и разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. 

7. Порядок представления сведений организациями и индивидуальными предпринимателями, 

зачет или возврат сумм сбора по нереализованным разрешениям на добычу объектов животного 

мира и водных биологических ресурсов. 

8. Налогоплательщики водного налога и объекты налогообложения. 

9. Налоговая база для исчисления водного налога.  

10. Налоговый период и налоговые ставки водного налога. 

11. Порядок исчисления и сроки уплаты водного налога. 

12. Налоговая декларация по водному налогу: содержание и порядок заполнения.   

13. Налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых и правила постановки на учет в 

качестве налогоплательщика налога на добычу полезных ископаемых. 

14. Объект налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых. 

15. Понятие и виды добытого полезного ископаемого. 

16. Механизм определения налоговой базы по налогу на добычу полезных ископаемых. 

17. Порядок определения количества добытого полезного ископаемого. 



18. Порядок оценки стоимости добытых полезных ископаемых при определении налоговой базы. 

19. Особенности определения стоимости углеводородного сырья, добытого на новом морском 

месторождении углеводородного сырья. 

20. Налоговый период и налоговые ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 

21. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего способ добычи 

кондиционных руд черных металлов (Кподз). 

22. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего степень сложности 

добычи нефти (Кд), и коэффициента, характеризующего степень выработанности конкретной 

залежи углеводородного сырья (Кдв). 

23. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи 

полезного ископаемого. 

24. Порядок определения и применения коэффициента, характеризующего территорию добычи 

полезного ископаемого, для участников региональных инвестиционных проектов, для которых 

не требуется включение в реестр участников региональных инвестиционных проектов. 

25. Порядок расчета базового значения единицы условного топлива (Еут), коэффициента, 

характеризующего степень сложности добычи газа горючего природного и (или) газового 

конденсата из залежи углеводородного сырья (Кс), и показателя, характеризующего расходы на 

транспортировку газа горючего природного (Тг). 

26. Порядок определения показателя, характеризующего особенности добычи нефти (Дм). 

27. Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых, сроки уплаты. 

28. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче угля, на расходы, связанные с 

обеспечением безопасных условий и охраны труда. 

29. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленной при добыче газа горючего природного из 

всех видов месторождений углеводородного сырья, добытого на участке недр, расположенном 

полностью или частично в Черном море. 

30. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче газового конденсата из всех 

видов месторождений углеводородного сырья, на сумму налогового вычета в связи с 

получением при переработке газового конденсата широкой фракции легких углеводородов. 

31. Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых: содержание и порядок 

заполнения.  Решение задач и хозяйственных ситуаций. 

32. Налогоплательщики и плательщики сборов при выполнении соглашений, уполномоченные 

представители налогоплательщиков и плательщиков сборов. 

33. Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых при выполнении соглашений. 

34. Особенности представления налоговых деклараций при выполнении соглашений. 

35. Особенности учета налогоплательщиков при выполнении соглашений о разделе продукции. 

36. Особенности налогообложения на современном этапе в Российской Федерации. 

37. Оценка механизма налогообложения природопользования в регионе. 

38. Проблемы и перспективы совершенствования налогообложения природопользования в РФ. 

39. Налогообложение в сфере природопользования и экологизация экономики. 

40. Налогообложение природопользования: унификация законодательства государств-участников 

ЕАЭС. 

41. Управление процессами налогообложения для стимулирования рационального 

природопользования в электроэнергетической отрасли. 

42. Зарубежный опыт налогообложения природопользования. 

 

 

 

Критерии оценки. 

Баллы Качественное описание 

5 Содержание реферата соответствует заявленной в названии тематике; реферат оформлен в 

соответствии с общими требованиями написания и техническими требованиями 

оформления реферата; реферат имеет чёткую композицию и структуру; в тексте реферата 

отсутствуют логические нарушения в представлении материала; корректно оформлены и в 



полном  

объёме представлены список использованной литературы и ссылки на использованную 

литературу в тексте реферата;  

отсутствуют орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, 

стилистические и иные ошибки в авторском тексте;  

реферат представляет собой самостоятельное исследование,  

представлен качественный анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата. 

4 Содержание реферата соответствует заявленной в названии тематике; реферат оформлен в 

соответствии с общими требованиями написания реферата, но есть погрешности в 

техническом оформлении; реферат имеет чёткую композицию и структуру; в тексте реферата 

отсутствуют логические нарушения в представлении материала; в полном объёме 

представлены список использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; корректно 

оформлены и в полном объёме представлены ссылки на использованную литературу в 

тексте реферата; отсутствуют орфографические, пунктуационные, грамматические, 

лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; реферат представляет 

собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ найденного 

материала, отсутствуют факты плагиата. 

3 Содержание реферата соответствует заявленной в названии тематике; в целом реферат 

оформлен в соответствии с общими требованиями написания реферата, но есть погрешности 

в техническом оформлении; в целом реферат имеет чёткую композицию и структуру, но в 

тексте реферата есть логические нарушения в представлении материала; в полном объёме 

представлен список использованной литературы, но есть ошибки в оформлении;  

некорректно оформлены или не в полном объёме представлены ссылки на использованную 

литературу в тексте реферата; есть  

единичные орфографические, пунктуационные, грамматические,  

лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте;  

в целом реферат представляет собой самостоятельное  

исследование, представлен анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата. 

2 Содержание реферата соответствует заявленной в названии тематике; в реферате отмечены 

нарушения общих требований, написания реферата; есть погрешности в техническом 

оформлении; в целом реферат имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте реферата 

есть логические нарушения в представлении материала; в полном объёме представлен 

список использованной литературы, но есть ошибки в оформлении;  

некорректно оформлены или не в полном объёме представлены  

ссылки на использованную литературу в тексте реферата; есть частые орфографические, 

пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском 

тексте; в целом реферат представляет собой достаточно  самостоятельное исследование, 

представлен анализ найденного материала, присутствуют единичные случаи фактов плагиата 

0 Реферат не подготовлен 

 

 

 

Составитель   
 (подпись)  
 



« 24 » мая 20 18 г. 

 

 

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
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Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

Кейсы, ситуационные задания 

 

по дисциплине Налогообложение пользования природными ресурсами 

 
Тема 2.1 «Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов» 

 

Задание. Рыбохозяйственная организация в прошлом году имела право бесплатно выловить до 

50 т трески в Северном бассейне. В этом году данная организация получила лицензию (разрешение) 

на лов 70 т трески в Дальневосточном бассейне. Определить общую сумму сбора за пользование 

объектами ВБР, подлежащую уплате в бюджет организацией. При расчете применить налоговые 

ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. ФЛ получило лицензию (разрешение) на добычу 2 лосят в возрасте до года и кабана. 

Кроме того, она получила лицензию (разрешение) на добычу 3 рысей, которые стали нападать на 

людей. Определить общую сумму сбора за пользование объектами животного мира, подлежащую 

уплате в бюджет ФЛ. При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым 

кодексом РФ. 

 

Задание. АО выловило рыбу в водах Дальневосточного бассейна за 3 месяца действия 

лицензии: 1) треска – 125 000 т; 2) палтус – 15 000 т; 3) камбала – 35 000 т. 0,003 % выловленного 

улова передано научной организации для исследований. Организация является 

поселкообразующей. 

Определить общую сумму сбора за пользование объектами ВБР, подлежащую уплате в 

бюджет АО. При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. АО получило лицензию (разрешение) на изъятие из среды обитания: 1) 6 лосей, в том 

числе 2 в целях проведения научных исследований в соответствии с законодательством РФ; 2) 10 

кабанов, в том числе 2 в возрасте до года; 3) 10 глухарей.  

Определить общую сумму сбора за пользование объектами животного мира, подлежащую 

уплате в бюджет АО. При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым 

кодексом РФ. 

 

Задание. АО получило лицензию (разрешение) на вылов рыбы в Азово-Черноморском 

бассейне в следующих объемах: 1) судак – 400 т; 2) кефаль – 500 т, в том числе 3 т в целях 

воспроизводства в соответствии с разрешением уполномоченного органа власти; 3) лещ – 300 т; 4) 

сельдь – 125 т.  

Определить общую сумму сбора за пользование объектами ВБР, подлежащую уплате в 

бюджет. При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 



Тема 2.2 «Механизм исчисления и уплаты водного налога» 

 

Задание. АО «Виктория» осуществляет использование 5 кв. км акватории в Поволжском 

экономическом районе. Причем 4 кв. км оно использует для размещения зданий и сооружений, 

предназначенных для собственной хозяйственной деятельности, а 1 кв. км для размещения 

водоохранных сооружений. Определить общую сумму ВН, подлежащую уплате в бюджет АО. При 

расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. ООО занимается выращиванием и переработкой овощей. Для осуществления своей 

деятельности оно производит забор воды из бассейна реки Волга в Центрально-Черноземном 

экономическом районе. Фактический объем забора воды за налоговый период составил 1 875 000 

куб. м, в том числе для орошения земель, на которых выращивают овощи, – 1 200 500 куб. м. Лимит 

водопользования для переработки овощей установлен в размере 650 000 куб. м. Определить общую 

сумму ВН, подлежащую уплате в бюджет ООО «Грибок». При расчете применить налоговые ставки, 

установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. АО использует реку Нева для сплава леса в плотах. За налоговый период оно 

сплавило леса в количестве 200 000 куб. м, сплав производился на расстоянии 300 км. Определить 

общую сумму ВН, подлежащую уплате в бюджет ОАО «Мир леса». При расчете применить 

налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. ООО осуществляет следующие виды использования воды: 1) забор воды из реки Обь 

в объеме 10 000 куб. м в год; 2) забор воды из подземной скважины (глубина 673 м), содержащей 

полезные минеральные компоненты и используемой для производства минеральной воды в объеме 

20 000 куб. м в год; 3) забор воды из реки Обь для ликвидации пожара в объеме 120 куб. м; 4) 

использование акватории реки Обь площадью 2 кв. км, в том числе 1 кв. км для осуществления 

рыболовства. Определить общую сумму ВН, подлежащую уплате в бюджет ООО. При расчете 

применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. АО осуществляет забор воды из реки Дон в Центральном экономическом районе. 

Фактический объем забора воды за налоговый период составил 699 500 куб. м, в том числе в 

пределах установленного лимита водопользования – 605 300 куб. м. Сброс сточных вод в водный 

объект произведен в размере 155 000 куб. м. Определить общую сумму ВН, подлежащую уплате в 

бюджет ОАО «Океан». При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым 

кодексом РФ. 

 

 

Тема 2.3 «Механизм исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых» 

 

Задание. АО занимается добычей минеральной воды из подземных источников и 

предоставлением медицинских услуг, и за налоговый период добыло 2 420 т минеральной воды. 

Расфасовано в емкости по 1,5 л и реализовано 1 220 т. Реализовано в цистернах 150 т. Остальная 

вода использована в лечебных целях. Определить общую сумму НДПИ, подлежащую уплате в 

бюджет АО. При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. АО в налоговом периоде было добыто 2 560 т природной соли. Себестоимость 

добычи 1 т – 150 руб., рыночная цена – 300 руб. за 1 т. Способ оценки стоимости добытой природной 

соли – исходя из сложившихся у налогоплательщика цен реализации без учета государственных 

субвенций. Определить общую сумму НДПИ, подлежащую уплате в бюджет АО. При расчете 

применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. АО было добыто в налоговом периоде 870 т торфа, но его реализация в этот период не 

была осуществлена. По расчетным данным налогоплательщика стоимость торфа – 250 руб. за 1 т. 

Рыночная цена в регионе добычи – 300 руб. за 1 т. Определить общую сумму НДПИ, подлежащую 

уплате в бюджет АО. При расчете применить налоговые ставки, установленные Налоговым 

кодексом РФ. 

 



Задание. АО за налоговый период имеет следующие данные: 

 стоимость добытого и реализованного полезного ископаемого (с учетом НДС и акцизов) – 85 

668 000 руб.;  

 сумма акциза по реализованной продукции – 18 300 000 руб.;  

 расходы налогоплательщика по доставке продукции – 4 300 000 руб.  

Определить общую сумму НДПИ, подлежащую уплате в бюджет АО. При расчете применить 

налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

Задание. АО было добыто в налоговом периоде 5 780 т минеральной воды, а реализовано 2 700 

т по цене 250 руб. за 1 т. Оно полностью возместило расходы государства на поиск и разведку 

месторождения. Определить общую сумму НДПИ, подлежащую уплате в бюджет АО. При расчете 

применить налоговые ставки, установленные Налоговым кодексом РФ. 

 

 

 

 

 

Критерии оценки. 

Оценка Качественное описание 

5 Демонстрируются: умения использовать системный и ситуативный подходы, представить 

аргументированное рассуждение по проблеме, получить и обработать дополнительные 

данные; определять цели, задачи, результаты предстоящей деятельности, причины 

возникновения ситуации, проблемы; понимать более широкий контекст, в рамках которого 

находится ситуация: её святи с другими проблемами, определять риски, трудности при 

разрешении проблемы, подготовить программу действий. 

4 Демонстрируются: умения использовать системный и ситуативный подходы, представить 

определённые аргументы рассуждения по проблеме, получить и обработать 

дополнительные данные; определять цели, задачи, результаты предстоящей деятельности, 

причины возникновения ситуации, проблемы и её святи с другими проблемами, определять 

некоторые риски, трудности при разрешении проблемы, подготовить программу действий. 

3 Демонстрируются: умения представить рассуждения по проблеме, определять цели, задачи, 

результаты предстоящей деятельности, определять возможные связи проблемы с другими 

проблемами, частично описать программу действий. 

0 Демонстрируются: разрозненные аргументы по проблеме или аргументы отсутствуют, 

неумение определять цели, задачи, результаты предстоящей деятельности, связать 

проблемы с другими проблемами, программа действий содержит серьезные ошибки или 

отсутствует. 

 

 

 

Составитель   
 (подпись)  
 

« 24 » мая 20 18 г. 



   



4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 
этапы формирования компетенций 
 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 3 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения 

студентов до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета. Зачет проводится в последнюю неделю 

перед экзаменационные сессии в устной форме. Количество вопросов в зачетном задании – 2 

(представлены в п. 3 данного приложения). Объявление результатов производится в день проведения 

промежуточной аттестации. Результаты аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную книжку 

студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать 

задолженность в установленном порядке.  

 



 

 

 

 



Методические указания по освоению дисциплины «Налогообложение 

пользования природными ресурсами» адресованы студентам всех форм обучения.  

Учебным планом по направлению подготовки 38.03.01 Экономика 

предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия. 

В ходе лекционных занятий рассматриваются основы налоговой системы РФ, 

даются рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим 

занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по 

ряду рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются навыки в области 

профессиональной деятельности: обработка массивов экономических данных в 

соответствии с поставленной задачей, анализ, оценка, интерпретация полученных 

результатов и обоснование выводов; участие в разработке вариантов управленческих 

решений, обосновании их выбора на основе критериев социально-экономической 

эффективности с учетом рисков и возможных социально-экономических последствий 

принимаемых решений. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:  

- изучить рекомендованную учебную литературу;  

- изучить конспекты лекций;  

- подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;  

- письменно решить домашнее задание, рекомендованные преподавателем при 

изучении каждой темы. 

По согласованию с преподавателем студент может подготовить доклад или 

сообщение по теме занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям 

студенты могут воспользоваться консультациями преподавателя.  

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть 

изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной 

работы студентов над учебной программой курса осуществляется в ходе занятий 

методом устного опроса или посредством тестирования. В ходе самостоятельной 

работы каждый студент обязан прочитать основную и по возможности 

дополнительную литературу по изучаемой теме, дополнить конспекты лекций 

недостающим материалом, выписками из рекомендованных первоисточников. 

Выделить непонятные термины, найти их значение в энциклопедических словарях.  

При реализации различных видов учебной работы используются 

разнообразные (в т.ч. интерактивные) методы обучения, в частности- интерактивная 

доска для подготовки и проведения лекционных и семинарских занятий.  

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации 

студенты могут воспользоваться электронной библиотекой ВУЗа http://library.rsue.ru. 

Также обучающиеся могут взять на дом необходимую литературу на абонементе 

вузовской библиотеки или воспользоваться читальными залами вуза. 

 

http://library.rsue.ru/

